pauillatim altius in abdominis cayum retrahitur, donec, funiculo plane soluto, soveam praebeat infundibuliformem, sauciam, toro cutaneo cinctam. — Torus hic cutaneus magis minusve prominens externum, ampliorem iufundibili marginem exhibet. — Nonnunquam umbilicus secundum Billard et Orfila hoc tempore duos annulos cutaneos monstrat, quorum alter alterum cingit. Evidem annulum cutaneum exterrum, qui torum cutanéum circulo circumdat, vel prius etiam exortum vidi, ter enim mihi occurrit annulus cutaneus primo die existens, semel 2do, semel 4to, scilicet quo tempore funiculus exarescebat, e cono autem umbilicali torus cutaneus formabatur. In fundo vulneris iufundibuliformis, paullulum distracti, ostia vasorum, tela cellulosa cincta, conspicuntur, ei qui dem ostium venae in superiori parte, ostia arteriarum in inferiori sita. Iam delapo funiculi residuo, formata sovea infundibuliformi, foramen umbilicale denique omnino clandi, umbilicus ricairice obduci coepit. Canalis umbilicalis, propter causas supra commemoratas fere in simplicem annulum mutatus, non amplius funiculi insertione in abdome apertus tenetur, ideoque immobi incipit, ac deuique omnino clauditur. Annulus umbilicalis nempe contractione fibrarum tendiuearni semicircularium ipsum formantium clauditur (19, 61.—20, 535.—15, 129.), quem ad actum contractiones muscularum abdominis obliquorum et transversorum imprimis conseruant, simul occlusio eo etiam aliquantum adjuvari videtur, quod pars ejus adhuc extorsum promiscens, retractione vasorum nunc omnino ad pla-

nitiem lineae albæ dilabitur, eoque foramen umbilicale explet. Minime vero foramen annulo umbilicali cinctum, fibris tendineis recens exoris, ut Mayer posuit (21, 273), occludi videtur. Eodem tempore externe etiam fovea umbilicalis cicatricem ducere incipit. Paullo post delapsum residui funiculi plena exoritur suppuratio, vel exsudatio materiae puri magis minusve similis, quae quidem exsudatio non confundenda est cum illa, quam decidente funiculo fieri vidi mus, sed potius adhaesivam sequitur inflammationem, qua elicetur, ut annulus umbilicalis et cutis prioris coni umbilicalis perfecte claudantur. Postquam illa exsudatio cessavit, fovea umbilicalis epidermide tecta reperitur, quae principio pertenuis, tenera, ac rubicunda, serius reliquæ epidermidis et textrarum et colorum induit. Nova cutis in fovea umbilicali non formatur, quum, ut supra demonstravi, cutis cum canale umbilicali, quo loco funiculus organismò infantili inseritur, arcie concreverit, ideoque, dum annulus umbilicalis coarctatur una cum hoc in fundum foveæ trahatur. Epidermis tantum, intertrigine deleta, restituitur. — Cutis et nova epidermis cum linea alba regionis umbilicalis firmiter ac stricte concrecent, nullo panniculo adiposo, quem aliis locis lineæ albæ impositum esse scimus, ab hacce sejunctae, eoque occlusionem ac firmitatem umbilici adjuvant. Forma tori cutaei etiam hoc tempore mutatur, idque, teste Billard, fieri solet quamprimum cicatrisatio in fundo umbilici finita est. Evidem mutationem illam formæ, nunc serius, nunc citius, nunc 12 horis, nunc 6 diebus post

funiculi delapsum fieri vidi, nec ideo perfectam cicatrisationem alio in caso citius effectam animadveri quam in alio. Torus cutaneus adhuc circa basin funiculi emineutiam formaverat circularem. Nunc vero funicolo delapo, umbilicus duabus plicis cutaneis terminatur, principio sulcum transversum (externum foveae umbilicalis ostium) cingentibus. Plica superior, quae partem umbilici sternalem occupat, plerumque percrassa, ac multum prominens, toro cutaneo originem debet; inferior plerumque tenuis et parum prominens, annulo supra commemorato cutaneo, serius se evolente, formari solet, qui parte sua superiore minus etiam quam inferiore exultus, plicam superiorem sive iorum cutaneum cingit. Torus cutaneus in parte umbilici inferiore retractione foveae umbilicalis omnino jam evanuit. Retractio nunc in primis vasis umbilicalibus efficitur, quae nullum sanguinem excipientia, obliterari incipiunt, ideoque non tantum non pari gressu cum ceteris organismi paribus increcent, sed etiam longitudine ac latitudine contrahuntur et abbreviantur. Hoc in primis animadverti solet in arteriis umbilicalibus iunica media praeditis, dum vena ejusdem nominis magis magisque collabitur et paulatim concrescit. Hinc si, ut umbilicus inferiore parte, ubi arteriae umbil. exueni fortius introrsum trahatur, qua ex re rursum externa umbilici forma pendere videtur. Mox enim fissura transversa formam induit semilunarem, ejusque margo convexus deorsum spectans, tenuiore annulo cutaneo cingitur, dum margo concavus toro cutaneo crassiore expletur. Secundum Billard con-

vexitas nunc sursum nunc deorsum conversa est: saepius vero deorsum; equidem illam duodecim in iufantibus semper deorsum spectantem iuueni. Principio plicae illae cutaneae faciles distractu, in fundo foveam umbilicalem sauciam monstrant, paulatim haec distractio difficilior fit, plicae cutaneae altera alteri magis magisque appropinquantur, dum humor exsudari deinit; donec saepe superficies cutaneae, in fissura semilunari se tangentes, omnino concrescant. Haud raro tamen forma cicatricis umbilicalis, alia est quam qualem modo depinximus, saepe vitae decursu incremento corporis, obesitate vel macie partium abdominis, vel aliis rebus aliquantum mutatur. Tempus quo umbilicus perfectam cicatricem ducat, aliud ab aliis auctoribus indicatur. Secundum Gardien (11, 384.) umbilicus 8vo die cicatrice obductus esse solet, nonnunquam etiam paullo serius; secundum Orfila (27, 59.) et Billard (3, 31.) die 10mo ad 12mum, ita tamen ut cicatrizatione praecipue de forma umbilici dependeat; umbilicus enim tenuis ac gracilis ante diem 10mum cicatricem dicit, crassus contra ac prominens saepius post diem 10mum quam ante illum. Trefurt (39, 60.) perfectam cicatrisationem semel et sexagesies observavit, eamque undecim in infantibus 10mo die post partum fieri vidit, 21 in infantibus 11mo, 19 in infantibus 12mo, 6 in infant. 13to, 4 in infant. 14to. In ceteris 39 infantibus, umbilicus adhuc saucius erat, quem matres cum illis 14to post partum die valetudinarium obstetricium relinquenter. Secundum Denie (10, 299. 301.) cicatrizatione demum die 20mo et 30mo vel etiam 40mo perficitur. Equi-

dem cicatrisationem perfectam, qua scilicet exsudatio humoris omnino cessaverat, intra diem 20mum et 30mum observavi, at fateri debo observationes, quas instituerim, mihi non omnino certas videri, quum sauationem umbilici quam natura offerat, eo fortasse aliquantum turbaverim, quod quotidie sere margines fissurae semi-lunaris distrahebam, quamquam cautissime ac leniter; visurus nempe nun in fundo foveae humor exsudari desiverit nec ne. Hac ratione exsudationem in fundo foveae ultimam cessare vidi, quo facto, fundus nova quadam membra na obductus apparuit. Vasa umbilicalia, ex quo funiculus delapsus erat, breve tantum per tempus in fundo foveae infundibuliformis conspici poterant, quippe qui mox pure, vel humore puriformi obiectus erat. Quo igitur tempore umbilicus revera cicatricem ducere soleat meis ex observationibus colligere nequeo. Videlur autem si indicia supra allata respicimus, in aliis aliud esse, nec vero veri assimile est, cicatrisationem, infantium inquiete, qua umbilicus fasciis agglutinans ab his divellitur, saepe magis minusve retardari.

Multis in rebus Denis, sanationis processum umbilici referens et explicans, a descriptione adhuc prolata, cui Billard, Orfila, Burdach et Tresurt assentuntur, discedit. Liceat igitur ei hujus viri docii opinionem pancis hic verbis referre, ut facilius deinde monstrare possim, quid secundum meas observationes probandum quid in illa rejiciendum invenerim.

Denis (10, 298 — 302.) umbilicum primum

annulo cutaneo mox interiuro (anneau cutané temporaire) (nostro ioro cutaneo) circumdari contendit, qui in foveam umbilicalem, principio in linea alba vericalem, se immergat. Novum, qui inde exoriatur, orbem eminentem, qui omnem per vitam immutatus maneat, annulum cutaneum constantem vocat (anneau cutané permanent) (nostrum annulum cutaneum.) Iam, si illum audiimus, cavitas sacciformis umbilici minorum puris vim secernit, ejusque superficies ad diem 9ium, 10ium vel 11ium versas membrana quadam mucosa plane investita est, quae mucum secernit, magis minusve puri similem. Saccus nunc continua retractione arteriarum ponecanalem umbilicalem et subier eo, directione uachi, lineae albæ parallelus in longum producitur. Vena semper in superiori ejus parte exit, nec unquam hanc suam sedem cum alia commutat. Arteriarum vero ostia fundum hujus sacci efficiunt, a vena dimidium vel totum pollicem distantes. Saccus hic mucosus, ad tempus cicatricis locum tenens (cicatrice préliminaire de l'ombilic) usque ad diem 20um vel 30um vel 40um manet. Nunc parietes hujus sacci paullatim alter alteri appropinquant, ejusque collum, ab annulo cutaneo caduco formatum, angustatur, dum fundus eodem semper spatio ab umbilico remotus manet. Parietes sacci extenuantur, membrana mucosa laevior et siccior evadit. Vena ostio suo obliteratur, sed tarde tantum ad hepatis versus consolidatur. Arteriae diutius apertæ manent, nec sola coarctatione clauduntur. Tunica enim muscularis arteriarum suber tunica vasorum externa, humore quodam es-

fluente maceratur, emollitur, in particulas dividitur, quae verisimiliter per saccum mucosum extrorsum profluent. Hac demum tunica deleta tunica vasorum externa obliteratur. Vasis clavis exhalatio humoris umbilicum versus facta desinit. Membrana mucosa nihil amplius secerens coarctatur, donec nullam relinquat cavitatem, eoque demum plena efficitur cicatrisatio (cicatrice permanente de l'ombilic). Canalis umbilicalis nunc in annulum mutatus tela cellulosa magis minusve pingui ac spissa expletur, quae extrorsum cum cute umbilici, introrsum cum peritonaeo cohaeret.

Annulum cutaneum caducum et constantem cli. Denis revera formari jam vidimus, attamen secundum meas observationes torus cutaneus ex parte tantum evanescit, nec vero foramen umbilicale externum orbiculare manet, sed, ut jam Billard recte monuit, in fissuram semilunarem mutatur. Quomodo vero saccus mucosus cli. Denis exoritur omnino intelligere nequeo. Unde, queso, iam subito perfecta illa membrana mucosa, in tela cellulari, inter lineam albam et peritonaeo sita, quae post viginti vel triginta dies tantopere conrrahitur et extenuatur ut ad ultimum usque vestigium evanescente videatur? An fortasse membranae mucosae partes inter se, vel membranam mucosam ipsam cum aliis partibus concrescere arbitratur? Hae sunt quaestiones, quae sponte statim in mentem veniant descriptionem cli. Denis legenti, quarum vero responsum illius in opere frustra quaeres, quasque secundum leges anatomico - physiologicas quae nunc valent, non possumus quin negemus. Prae-

terea ratio, qua auctore Denis arteriae umbilicales obliterantur, spinosior esse et experientiae aperte contradicere videtur. Tunicam arteriarum muscularum emolliri, deleri, protrudi contendit, exulcerationis igitur processum quandam fieri, quem semper inflammationem antecedere scimus. Iam quum in adulto etiam homine inflammatio vasorum tam periculosa sit, qualem esse putabimus in organisino infanti tam tenero, tamque irriabilis? attamen nunquam sere tempore, quo umbilicus sanatur, symptomata morbosa illam iudicantia invenimus. A fortasse Denis non inflammationem talem nec ulcerationem sentit, sed simplicem tantum physicam macerationem, humore largius profluente effectam? tum quaerere licet, cur tunica muscularis arteriarum dissoluta in locum altiorem viam sibi aperiat, nec potius in arteriam hypogastricam profundius sitam? quam legem in omnibus aliis extravasationibus humorum in telam cellulosa observatam videmus. Quod rursus si ex parte tantum fieret, effluxus iste partium alienarum in vasa sanguifera infantium quam perniciosus esse deberet! — Praeterea experientia docet, arterias umbilicales ab umbilico ad originem ex arteriis hypogastricis versus obliterari, dum contraria obliteracionis via expectanda esset, si ut Denis vult, ex illarum fine umbilicali post longius tempus, fluidum puri simile proflueret. Deinde praeter Denis nemo adhuc mace rationem ac solutionem parietum vasorum animadverit, quae potius eo magis se contrahunt quo minus sanguinis continent, et hac ratione crassantur, donec ipsorum lumen, iam multum